Instrução Normativa SIT nº 146/2018, e as disposições estabelecidas no Edital e seus
Anexos.

1.3.  O presente Termo tem por objeto a execução do Programa de
Aprendizagem Juvenil “Aprendiz do Futuro”, consistente no gerenciamento,
operacionalização e execução de ações de contratação, formação teórico‑prática e
acompanhamento de 8.500 (oito mil e quinhentos) adolescentes e jovens (14 a 19
anos incompletos) e pessoas com deficiência – PCDs (sem limite de idade), nos 246
municípios do Estado de Goiás, conforme especificações do Plano de Trabalho e do
Estudo Técnico Preliminar – Anexo I do Edital. 
1.4. A formação deverá observar o Arco Ocupacional “Administração”

[...]

estimada
de
adolescentes

Valor unitário
máximo
estimado  (R$)*

Valor
Mensal
máximo
estimado
(R$)

Valor
Total máximo
estimado da
Parceria (12
meses)
(R$)

3.3. O valor global estimado para a presente contratação, por até 12 (doze)
meses é de R$197.009.940,00 (cento e noventa e sete milhões, nove mil
novecentos e quarenta reais);
3.4. O valor por adolescente sofrerá alteração, sempre que houver aumento
no valor do salário-mínimo nacional e/ou aumento do valor da tarifa de Transporte
Público Coletivo de Goiânia, e esta deverá ser informada oficialmente a SEDS, que
deverá aditar o Termo.

[...]

Os remanejamentos das vagas serão discricionários a cargo da SEDS,
conforme a necessidade e demanda, devido à natureza ativa das inscrições dos

Contratação
de
Entidade
para
execução
do
Programa
Aprendiz
do
Futuro.

8.500

R$
1.931,47
(mil
novecentos
e trinta e
um reais e
quarenta e
sete
centavos)

R$
16.417.495,00
(dezesseis
milhões,
quatrocentos
e
dezessete
mil
quatrocentos
e noventa
e cinco
reais)

R$
197.009.940,00
(cento e
noventa e
sete
milhões,
nove mil
novecentos
e quarenta
reais)

jovens.
5.3. Das vagas destinadas a este Programa de formação, preferencialmente,
no mínimo, 5% (cinco por cento) serão reservadas às pessoas com deficiência de
qualquer idade, de acordo com os critérios, deverão possuir capacidade laborativa,

[...]

k) Descumprimento das condições que caracterizam a parceira privada
como ESFL;
l) Paralisação da execução da parceria, sem justa causa e prévia
comunicação à Administração Pública;
m) Quando os recursos depositados em conta corrente específica não
forem utilizados no prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias,
salvo se houver execução parcial do objeto e desde que previamente
justificado pelo gestor da parceria e autorizado pelo dirigente máximo
da SEDS;

25.4. Caso a Contratada seja suspensa da inserção ou excluída do Cadastro
Nacional de Aprendizagem Profissional e/ou deixe de ser registrada no Conselho